1

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal Catarinense
Câmpus Araquari

Edital nº 080/2012 – IF Catarinense – Câmpus Araquari

EDITAL DE SEGUNDA CHAMADA E MATRÍCULA DO PROCESSO SELETIVO PARA O
PROGRAMA MULHERES MIL DO IF CATARINENSE - CÂMPUS ARAQUARI

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense (IF Catarinense) – Câmpus Araquari, no uso de
suas atribuições legais, homologa e torna público o resultado do processo seletivo para a segunda
chamada  e  matrícula  para  o  PROGRAMA  FEDERAL  MULHERES  MIL -  Educação,
Cidadania e Desenvolvimento Sustentável, referente ao Edital 076/2012.

1. LISTA DE CLASSIFICADOS EM SEGUNDA CHAMADA:

CLASSIFI
CAÇÃO

NOME CPF RG

1 Patricia Fabiana Gomes 4.645.319-9 033.843.449-60

2 Franciele Pereira 6077626 8308271960

3 Simone Francisca Cunha Gomes Leite 2.886.843 791.433.509-68

4 Luciane Gerônimo 5.857.105 075062629-16

5 Lecenilce Trindade de Oliveira dos Santos 3.345.895 93802358953

6 Daiane Mara Reis Mattei 55524389 095.548.659-96

7 helena maria ferreira 1474899 89245-000

8 Maricléia Fischer 4.645.246-0 010.686.619-25

9 Vera Lucia Samuleski 4.645.082-3 033.877.929-99

10 Vandolira da Silva Correa 1.543.013-8 807.078.239-00

11 Joice Luiza Correa 5454864 6610248907

12 Rosane de Souza da Silva 3.006.708-1 821.701.509/00

13 Roseli Terezinha Dal'Osto 5.076.291-2 775.510.289-2

14 Aurea Maria Marques 3.471.106 951.180.399-91

15 Kelly Aparecida Silva 4.937.332 059.528.819-71

16 Jeandrini Jeane de Aquino 45768960 3385970938

17 Jeliandra Jeana de Aquino 46454616 3384132947

18 Cristiane Tonolli 2/R.1.266.679 720.611.979-49

19 Solange Soares 5591496 064.540.729-16

20 Darci Tonolli Soares 4.953.335-5 073.235.249-54

21 Iraci Telles 6.081.553/4 841.694.439-34

22 Mirian da Cunha Nurnberg 1.862.758 549.880.989-15

23 Josiane da Conceição 4.645.312-1 063.799.559-76

Rodovia BR 280, Km 27, nº 5200, Caixa Postal 21 - Araquari/SC - CEP: 89245-000
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

2

24 Marli Teresinha Chaves Menezes 8057380167 579.555.229-15

25 Giany Mara da Silveira Ramos 2.616.064 730.232.809-91

26 Leticia Fabiana Gomes 6842468 10081753900

27 Daiana Mazzuco 4.294.316-7 053.932.089-79

28 Rosane Chalico 6.283.068 087.849.769-26

29 Francisca Ferreira Roseno 356992 16405587215

30 Laudete Aparecida Rosa 3.130.856 791.819.379-20

31 Eliane Kaminski 3923600 2391719930

32 Salete Cristina de Almeida Duarte 1771746 67092942934

33 Glazilene Gisele Lino 5.741.233 076.252.999-70

34 Suelin dos Santos Ribeiro 6201447 087.755.509-54

35 Maria Marta Lino 2.190.524-0 418.697.539-68

36 Maira Geisiane Carvalho 5969294 080.492.369-86

37 Roseli Moreira Batista 2.518.679-5 638.584.109-00

38 Luciane Fernandes 3.772.652-8 044.380.229-75

39 Rosângela da Veiga 4.645.259-1 033.873.479-10

40 Denise Cardoso Coelho Evangelista 2/716.808 032.736.829-22

41 Débora Regina da Costa 4.870.637-0 056.536.169-40

42 Nilza Machado de Quadros 6.591.903 538.774.979-34

43 Vanda Krüger 2/R.2.195.139 75152665972

44 Maria Rosenilda Pinheiro 1.475.187 720.115.219-04

45 Andreia Aparecida Pereira 3.651932 040.449.049-28

2. DO CURSO E DAS VAGAS:

2.1 - Serão ofertadas 50 vagas em curso de formação geral e profissional, em um total de 160 horas
divididas em dois módulos:

-  Módulo de formação geral:  Relações Humanas (16h); Cidadania – Ética e Moral Direitos da
Mulher  (08h);  Saúde  e  Meio  Ambiente  (08h);  Empreendedorismo  (08h);
Cooperativismo/Economia Solidária (08h); Linguagem, códigos e suas tecnologias (Português)
(16h);  Manipulação  de  Contas  e  Educação  Financeira  (Matemática)  (16h);  Informática
Instrumental (16h); Conhecimento histórico-social e local (04h).

-  Módulo de formação profissional: Processamento de Alimentos (60h) ou Informática Aplicada
(60h).

2.2 - O curso será desenvolvido no período de 26 de fevereiro a 11 de julho de 2013 nas instalações
do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari, em dois encontros semanais, no período noturno,
às terças e quintas-feiras, das 18h30min. às 22h30min.

2.3 - Todas as alunas receberão uma bolsa mensal no valor de R$90,00, kit contendo duas camisetas,
pasta, caderno, estojo com lápis, caneta e régua, todos com identificação da instituição e do Programa
Mulheres Mil, e alimentação no refeitório do Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari.

3. DO CRONOGRAMA

3.1 - Matrícula: 19 a 23/11/2012, na Secretaria Escolar do IFC – Câmpus Araquari.

3.2 - Início das aulas: 26/02/2012
3.3 - Previsão para o término das aulas: 11/07/2013
3.4 - Previsão para a formatura: 13/07/2013

Rodovia BR 280, Km 27, nº 5200, Caixa Postal 21 - Araquari/SC - CEP: 89245-000
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

3

4. DA MATRÍCULA

4.1 - No ato da matrícula, as candidatas deverão apresentar os seguintes documentos:
a) fotocópia da Cédula de Identidade, acompanhada da original;
b) fotocópia do CPF, acompanhada do original;
c) comprovante de residência;
d) comprovante de escolaridade;
e) comprovante de rendimento familiar;
f) fotocópia do cartão com agência e conta corrente da candidata.

4.2 - A aluna matriculada terá sua matrícula cancelada se deixar de comparecer, sem justificativa legal,
a todas as aulas do curso, durante os primeiros 4 (quatro) dias letivos consecutivos.

4.3 - Não serão efetuadas matrículas fora das datas e/ou horários previstos.

4.4 - Será considerada desistente a candidata que não comparecer ou não se fizer representar no ato
da matrícula.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

5.1 - A candidata que tiver mudança de endereço ou troca de número de telefone, após a inscrição,
deverá, obrigatoriamente, informar à Coordenação do Programa Mulheres Mil.

5.2 - Se a qualquer tempo for constatado, por meio documental, ter a candidata omitido informações
e/ou  as  tornado  inverídicas,  fraudado  e/ou  falsificado  documentos,  a  mesma  será  eliminada  do
processo seletivo.

5.3  -  É  de  responsabilidade exclusiva  da  candidata  acompanhar  a  publicação e  a  divulgação  na
comunidade, no sítio institucional www.ifc-araquari.edu.br, de todas as normas do processo seletivo.

5.4 - A matrícula da candidata implica a tácita aceitação pela mesma das condições estabelecidas
neste Edital, nos comunicados oficiais ou em outros documentos que vierem a ser publicados, como
também das decisões que possam ser tomadas pelo Instituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari,
das quais a candidata não poderá alegar desconhecimento.

5.5 - Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Programa Mulheres Mil do Instituto
Federal Catarinense - Câmpus Araquari.

Araquari, 19 de novembro de 2012.

ROBERT LENOCH
Diretor-Geral

IF Catarinense  – Câmpus Araquari
Portaria n° 013∕2009

Rodovia BR 280, Km 27, nº 5200, Caixa Postal 21 - Araquari/SC - CEP: 89245-000
Telefone: (47) 3803-7200 / www.ifc-araquari.edu.br

http://www.ifc-araquario.edu.br/